
SeCRetARIA De eStADO DA eDuCAÇÃO
AVISO De DISPeNSA De LICItAÇÃO–DL Nº 472/2022 – SeD 
112672/2022 - SIGeF: 2022SO010112
A Secretaria de Estado da Educação decide pela DISPENSA DE 
LICITAÇÃO para contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de SuSteNtAÇÃO, SuPORte, LICeN-
CIAMeNtO, GARANtIA e bILHetAGeM dos equIPAMeNtOS 
E SOFTWARES que compõem a rede de telefonia IP corporativa 
do Governo do estado de Santa Catarina LIStADOS NO ANeXO 
I, a fim de atender as necessidades do Conselho Estadual de 
Educação (CEE), Instituto Estadual de Educação, Gerências de 
educação (unidades Regionais de Atendimento), unidades esco-
lares da Rede Estadual de Educação, Coordenadorias Regionais 
de Educação, Núcleos de Tecnologia Educacional, Centros de  
Educação Profissional, Centros de Educação de Jovens e Adultos, 
Unidades Escolares da Rede Pública Estadual de Santa Catarina 
e Secretaria de estado da educação (SeD). Contratada: CYCLO 
X SOLuÇÕeS eM t.I. LtDA, CNPJ nº 08.462.919/0001-09. Do 
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/93. 
Valor Global: R$ 372.148,80. eSfinge: B2A93C7852E463BAC-
34623F3FFe0D49127735F87
Florianópolis, 06 de setembro de 2022.
Maria tereza Paulo Hermes Cobra
Secretária Adjunta de estado da educação

Cod. Mat.: 853331

SeCRetARIA De eStADO DA eDuCAÇÃO
AVISO De LICItAÇÃO CONVIte Nº 428/2022 - SeD 115946/2022 
- SIGeF: 2022AS010615.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Obras de enge-
nharia para cobertura de passarela da E.E.B. NOSSA SENHORA 
DOS PRAZERES, localizada em Correia Pinto.
entrega dos Documentos de Habilitação (Envelope nº 1) e 
da Proposta de Preços (Envelope nº 2) e de Encaminhamento 
(Envelope nº 3 - caso enviado pelo correio): até às 17 horas do 
dia 21/09/2022.
Abertura do envelope nº 1- Documentos de Habilitação: dia 
22/09/2022 às 14h.
A abertura do envelope nº 2 – Proposta de Preços: Após análise 
da habilitação e transcorrido o prazo para recurso de seu resultado, 
a Comissão Permanente de Licitação irá definir data e hora para 
Abertura e Julgamento das Propostas.
O local para a entrega dos envelopes será no Protocolo da Secre-
taria de Estado da Educação, sito a Rua Antônio Luz, 111 - Térreo 
- Centro - Florianópolis. O Edital encontra-se disponível no site 
www.portaldecompras.sc.gov.br. Maiores informações poderão ser 
obtidas por meio do e-mail: cplsed@sed.sc.gov.br.
Florianópolis, 06 de setembro de 2022.
Maria tereza Paulo Hermes Cobra
Secretária Adjunta de estado da educação

Cod. Mat.: 853214

eStADO De SANtA CAtARINA
SeCRetARIA De eStADO DA INFRAeStRutuRA e MObILIDADe
AVISO De LICItAÇÃO ReGIMe DIFeReNCIADO De CONtRAtAÇÃO 
ELETRÔNICA - EDITAL – RDC. Nº 0232/2022. Objeto Contratação 
de empresa para prestação de serviços especializados de engenharia 
para execução dos serviços das obras das Pontes sobre os Rios 
Capivari I (extensão aproximada de 56,00 M) Capivari II (extensão 
aproximada de 61,20 M) e Rio Sete (extensão aproximada de 40,00 
M), localização na rodovia SC-435 no trecho: São Bonifácio - São 
Martinho. Tipo: menor preço. Regime de Execução: empreitada 
por preço unitário. Data de envio final das propostas: até às 14:15 
horas do dia 05/10/2022. Abertura: 05/10/2022, a partir das 14:30 
horas. Local para obtenção do Edital: www.portaldecompras.sc.gov.
br, acesse “BUSCA DETALHADA EDITAIS” (busque na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, Nº 0232/22) e cadastre seu e-mail, ou no 
“site” sgpe.sea.sc.gov.br, acesse “CONSULTA DE PROCESSOS”. 
Florianópolis-SC, 06 de setembro de 2022. Thiago Augusto Vieira. 
Secretário da SIe. Aprovação GGG 2022AS014569.

Cod. Mat.: 853357

eStADO De SANtA CAtARINA
SeCRetARIA De eStADO DA INFRAeStRutuRA e MObILIDADe
AVISO De LICItAÇÃO ReGIMe DIFeReNCIADO De CONtRA-
TAÇÃO ELETRÔNICA - EDITAL – RDC. Nº 0233/2022. Objeto 
Manutenção Descontinuada do Revestimento Asfáltico e Obras 
Complementares para os trechos rodoviários sob a jurisdição da 
Coordenadoria Regional Meio Oeste. Tipo: menor preço por lote. 
Regime de Execução: empreitada por preço unitário. Data de envio 
final das propostas: até às 14:15 horas do dia 04/10/2022. Abertura: 
04/10/2022, a partir das 14:30 horas. Local para obtenção do Edital: 
www.portaldecompras.sc.gov.br, acesse “BUSCA DETALHADA 
EDITAIS” (busque na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, Nº 
0233/22) e cadastre seu e-mail, ou no “site” sgpe.sea.sc.gov.br, 
acesse “CONSULTA DE PROCESSOS”. Florianópolis-SC, 06 
de setembro de 2022. Thiago Augusto Vieira. Secretário da SIE. 
Aprovação GGG 2022AS014572.

Cod. Mat.: 853464

eStADO De SANtA CAtARINA
SeCRetARIA De eStADO DA INFRAeStRutuRA e MObILIDADe
AVISO De LICItAÇÃO ReGIMe DIFeReNCIADO De CONtRA-
TAÇÃO ELETRÔNICA - EDITAL – RDC. Nº 0234/2022. Objeto 
Manutenção Descontinuada do Revestimento Asfáltico e Obras 
Complementares para os trechos rodoviários sob a jurisdição da 
Coordenadoria Regional Sul. Tipo: menor preço por lote. Regime 
de Execução: empreitada por preço unitário. Data de envio final 
das propostas: até às 16:45 horas do dia 04/10/2022. Abertura: 
04/10/2022, a partir das 17:00 horas. Local para obtenção do Edital: 
www.portaldecompras.sc.gov.br, acesse “BUSCA DETALHADA 
EDITAIS” (busque na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, Nº 
0234/22) e cadastre seu e-mail, ou no “site” sgpe.sea.sc.gov.br, 
acesse “CONSULTA DE PROCESSOS”. Florianópolis-SC, 06 
de setembro de 2022. Thiago Augusto Vieira. Secretário da SIE. 
Aprovação GGG 2022AS014575.

Cod. Mat.: 853465

SeCRetARIA De eStADO DA SAÚDe/FeS
ReSuLtADO De LICItAÇÃO
A Secretaria de Estado da Saúde - SES comunica o resultado do 
Pregão Eletrônico nº 1431/2022. Objeto: Aquisição de materiais de 
enfermaria e cirurgia (kit de monitoração de pressão invasiva),com  
cedência  de  equipamentos  em  regime  de  comodato,  para  a  
Gerência  de Bens Regulares (GEBER). ADQUIRIR O ITEM ABAIXO: 
MeNOR PReÇO: Item: 01. ADJuDICAR A eMPReSA AbAIXO: 
Edwards Lifesciences Comércio de Produtos Médico-Cirúrgicos 
Ltda. - Item: 01. GGG:   2022AS009862

Cod. Mat.: 853142

SeCRetARIA De eStADO DA SAÚDe/FeS
ReSuLtADO DO JuLGAMeNtO DA PROPOStA De PReÇOS
REFERÊNCIA: Processo SES nº 0195084/2021    – Licitação 
nº 1256/2022  – Modalidade: Convite. Abertura: 30/06/2022 às 
14 horas. OBJETO: Contratação de empresa para elaboração 
de projetos executivos de arquitetura e engenharia para o Setor 
de Imagenologia do Hospital Nereu Ramos (HNR). A Comissão 
Permanente de Licitação (CPL), com os poderes que lhe confere 
a Portaria nº 81/SES, de 03 de fevereiro de 2022, após examinar 
as peças que integram o presente processo licitatório, conclui por 
sua regularidade, observados os preceitos da Lei nº 8.666/93 e 
alterações.
Sendo assim, decide por:
eMPReSA DeSCLASSIFICADA
empresa nº 01 – PLANPRO eNGeNHARIA LtDA.
Por descumprir os itens 6.6 e 11.9 do edital, bem como por des-
cumprir o cronograma físico-financeiro determinado pela SES e 
constante no Anexo VIII, conforme consignado na Ata de abertura 
da fase B - proposta (fls. 583-584):
A)No cronograma físico-financeiro o valor parcial dos serviços foi 
distribuído em 180 (cento e oitenta) dias, todavia, o cronograma 
físico-financeiro constante no ANEXO VIII prevê prazo máximo de 
execução dos serviços de 150 (cento e cinquenta) dias.
B)Na carta de apresentação da proposta o valor global é divergente 
do valor constante na planilha resumo e no orçamento (preços) 
da proponente.
C)Na carta de apresentação da proposta o prazo máximo de exe-
cução informado pela empresa é maior do que o prazo máximo 
determinado pela Secretaria de Estado da Saúde para a execução 
dos serviços objeto do edital.
A CPL comunica aos interessados que os licitantes terão o prazo 
de até 02 (dois) dias úteis para impugnação deste resultado, a 
partir da data de publicação em Diário Oficial do Estado (DOE), 
nos termos do § 6º do art. 109 da Lei nº 8.666/93.
SIGeF/GGG 2022AS009000.
Comissão Permanente de Licitação para Obras/SeS.

Cod. Mat.: 853269

A SeCRetARIA De eStADO DA SAÚDe/FeS. Inexigibilidade 
de Licitação – IL nº 1949/2022. OF 1203/2022. Processo SeS 
154786/2022. Aprovação GGG: 2022AS014560. Objeto: Aquisição 
de  peças  e  acessórios  para uso em  Aparelhos  de  Anestesia  
marca  Dräger  modelo  Fabius Plus – HRHDS. Justificativa e 
fundamento: artigo 25, I, da Lei nº 8.666/93. Fornecedor: Der Heck  
Med  Servicos Hospitalares  Ltda (Dh Med), inscrito no CNPJ 
sob o nº 14.877.585/0001-37. Valor total da inexigibilidade de 
licitação: R$ 49.077,74.

Cod. Mat.: 853362

SeCRetARIA De eStADO DA SAÚDe/FeS
ReSuLtADO De LICItAÇÃO
O Secretário de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde torna 
público o Resultado da Licitação nº 1652/2022 na modalidade: Pre-
gão “Eletrônico”, cujo objeto é: Registro de Preços para aquisição 
de materiais de laboratório para o Laboratório Central de Saúde 
Pública (LACEN). Resolve: ADQUIRIR: MENOR PREÇO: Itens: 
12, 13, 19, 21, 24, 30, 31, 32, 33 e 34. COtAÇÃO ÚNICA: Itens: 

03, 04, 05, 06, 08, 09, 10, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 28, 36, 37, 38 e 
39. NÃO COtADOS: Itens: 01, 02, 07 e 43. DeSCLASSIFICAR OS 
ITENS DAS EMPRESAS: Por apresentar preço excessivo (Art. 48, 
Inciso II, da Lei 8.666/93 e Alterações): ACL Assistência e Comércio 
de Produtos para Laboratórios Ltda - EPP – Itens: 35 e 40. Plast 
Labor Ind. e Com. de equip. Hosp. e Laboratório Ltda. – Itens: 41 
e 42. Sullab Distrib Prod Diagnósticos Hosp e Farm Ltda – Itens: 
20, 22, 23, 25, 26, 27 e 29. INAbILItAR A eMPReSA, CONFORMe 
DISCRIMINADO AbAIXO: Por não cumprir o subitem 10.1.1 do 
Capítulo 10 do Edital: Plast Labor Ind. e Com. de Equip. Hosp. e 
Laboratório Ltda. – Itens: 20, 22, 23, 25, 26, 27 e 29. eMPReSAS 
VENCEDORAS: ACL Assistência e Comércio de Produtos para 
Laboratórios Ltda - EPP – Itens: 36, 37, 38 e 39. Laborclin Pro-
dutos para Laboratórios Ltda – Itens: 30 e 34. Sullab Distrib Prod 
Diagnósticos Hosp e Farm Ltda – Itens: 03, 04, 05, 06, 08, 09, 10, 
11, 19, 21, 24, 28, 31, 32 e 33. Unna Lab Comércio, Importação 
de Produtos Laboratoriais Ltda – Itens: 12, 13, 14, 15, 16, 17 e 18. 
Processo SGP-e: SeS 111943/2022. (CIG) SeS 2022AS011593.

Cod. Mat.: 853414

SeCRetARIA De eStADO DA SAÚDe - SeS
AVISO De LICItAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 2003/2022 - menor preço por Item. Objeto: Aqui-
sição de medicamentos para a Gerência de bens Judiciais (GeJuD). 
Início da entrega de propostas: às 17:30 horas do dia 14/09/2022. 
Fim da entrega de propostas: às 13:15 horas do dia 03/10/2022. 
Abertura da sessão: a partir das 13:15 horas do dia 03/10/2022. 
Início da disputa: a partir das 13:30 horas do dia 03/10/2022. O 
Edital e seus anexos estão disponíveis no site www.saude.sc.gov.
br. Informações sobre o edital serão prestadas através do e-mail 
licitacao@saude.sc.gov.br, ou no seguinte endereço: Rua Esteves 
Júnior, nº 160, Edificio Halley - 2º andar, CEP 88015-530, Bairro 
Centro, Florianópolis/SC, no horário das 10:00 às 12:00, em dias 
úteis. Processo SGP-e: SeS 166247/2022. GGG: 2022AS014487.
E-Sfinge: 8F0153F4CF3A2C32D4098CC550C78670EF0390CC

Cod. Mat.: 853442

SeCRetARIA De eStADO DA SAÚDe/SeS
ReSuLtADO De LICItAÇÃO
O Secretário de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde torna 
público o Resultado da Licitação nº 1641/2022 na modalidade: 
Pregão “Eletrônico”, cujo objeto é: Aquisição de materiais gráficos 
(cadernetas da criança) para a Diretoria de Atenção Primária a Saúde 
(DAPS). Resolve: ADQUIRIR OS ITENS: POR MENOR PREÇO: 
Itens: 01 e 02. ADJuDICAR A eMPReSA AbAIXO: GRÁFICA ALtA 
DeFINIÇÃO LtDA. – Itens: 01 e 02. Processo SGP-e: PSeS nº 
00093713/2021.GGG: 2022AS012286.

Cod. Mat.: 853444

SeCRetARIA De eStADO DA SAÚDe - SeS
AVISO De LICItAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 2004/2022 - menor preço por Item. Objeto: 
Aquisição de órteses, próteses e materiais especiais para as uni-
dades da Secretaria de estado da Saúde (SeS). Início da entrega 
de propostas: às 17:30 horas do dia 14/09/2022. Fim da entrega de 
propostas: às 13:15 horas do dia 03/10/2022. Abertura da sessão: 
a partir das 13:15 horas do dia 03/10/2022. Início da disputa: a 
partir das 13:30 horas do dia 03/10/2022. O Edital e seus anexos 
estão disponíveis no site www.saude.sc.gov.br. Informações sobre 
o edital serão prestadas através do e-mail licitacao@saude.sc.gov.
br, ou no seguinte endereço: Rua Esteves Júnior, nº 160, Edificio 
Halley - 2º andar, CEP 88015-530, Bairro Centro, Florianópolis/SC, 
no horário das 10:00 às 12:00, em dias úteis. Processo SGP-e: 
SeS 154771/2022. GGG: 2022AS014491.
E-Sfinge: 96E781B81C9DA811A5CA72B96BB6654E6E89BCD1

Cod. Mat.: 853454

SeCRetARIA De eStADO DA SAÚDe - SeS
AVISO De LICItAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 1968/2022 - menor preço por Item. Objeto: 
Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
com substituição de peças (até as por desgaste temporal) em 
equipamento Lavadora Ultrassonica Labnews para as Unidades 
da Secretaria de estado da Saúde (SeS). Início da entrega de 
propostas: às 17:30 horas do dia 14/09/2022. Fim da entrega de 
propostas: às 13:15 horas do dia 03/10/2022. Abertura da sessão: 
a partir das 13:15 horas do dia 03/10/2022. Início da disputa: a 
partir das 13:30 horas do dia 03/10/2022. O Edital e seus anexos 
estão disponíveis no site www.saude.sc.gov.br. Informações sobre 
o edital serão prestadas através do e-mail licitacao@saude.sc.gov.
br, ou no seguinte endereço: Rua Esteves Júnior, nº 160, Edificio 
Halley - 2º andar, CEP 88015-530, Bairro Centro, Florianópolis/SC, 
no horário das 10:00 às 12:00, em dias úteis. Processo SGP-e: 
SeS 64679/2022. GGG: 2022AS014486.
E-Sfinge: 785E9D273093C6420C33B3A7B5BD56581FF5920B

Cod. Mat.: 853458

PÁGINA 66 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.852 08.09.2022 (quINtA-FeIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


